3

Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района

РЕШЕНИЕ

24 мая 2023 года					                                                        № 411
г. Кореновск

Отчет директора муниципального казенного учреждения
Кореновского городского поселения Кореновского района
«Центр озеленения» за 2022 год

	Заслушав и обсудив отчет директора муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Центр озеленения» за 2022 год, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района р е ш и л:
	1. Отчет директора муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Центр озеленения» за 2022 год принять к сведению (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                            Е.Д. Деляниди

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 24 мая 2023 года № 411

Отчет директора муниципального казенного учреждения
Кореновского городского поселения Кореновского района
«Центр озеленения» за 2022 год

В 2022 году для функционирования учреждения по бюджетной смете муниципальному казенному учреждению Кореновского городского поселения Кореновского района «Центр озеленения» было выделено 12 379 592,66 рублей, из них фонд оплаты труда сотрудникам учреждения составил 6 966 613,24 рублей, налоги составили 2 233 806,82 рублей.
В 2022 году учреждение было укомплектовано штатом в количестве 15 человек. Средняя заработная плата по учреждению в прошлом году составила 36 126 рубля 05 копеек.
На закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд было потрачено 3 004 677 ,93 рублей.
[bookmark: _GoBack]Основная деятельность учреждения направлена на выполнение работ по созданию и содержанию озеленяемых территорий Кореновского городского поселения. В прошлом году на обслуживании муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Центр озеленения» находилось более 80 объектов Кореновского городского поселения, общей площадью более 141 000 м2, среди них 3 сквера, 2 парка, 2 рощи, 18 клумб и рокариев, 112 мобильных клумб (вазонов), 7 монументальных памятных мест, а так же зеленые зоны и придорожные газоны на центральной улице города.
Развитие сферы озеленения играет важную роль в благоустройстве города и оздоровлении окружающей среды. Зеленные насаждения в условиях города защищают от атмосферных загрязнений, увлажняют воздух, влияют на образование воздушных потоков, снижают уровень шума и солнечной радиации в жилых районах. С целью создания для горожан благоприятных условий жизнедеятельности в 2022 году на объектах озеленения города были высажены деревья и кустарники декоративно-лиственных и хвойных пород в общем количестве 598 штук (деревья 353 штуки, кустарники 245 штук). В целом план посадок с учетом всех внесенных изменений выполнен на 100%.
С целью улучшения экологии и эстетики окружающего пространства города в 2022 году на клумбы было высажено 29 591 штук цветов (на сумму 561 448 рублей).
В состав работ по уходу за зелеными насаждениями входит: покос и аэрация газонов, полив зеленых насаждений, прополка от сорной растительности, формирующие, санитарные обрезки деревьев и кустарников, подкормка растений, обработка от вредителей и болезней, уборка сухой опавшей листвы и уходу за территориями, прилегающими к памятникам и многие другие виды работ.
Для этих целей в распоряжении «Центра озеленения» находится:
- 5 единиц автотранспортной техники: две грузо - пассажирские Газели Next, малая многофункциональная коммунальная машина (МКМ-1903), ВАЗ 21043, машина дорожная комбинированная (МДК-43253);
 -16 единицами бензотехники: газонокосилки и мотокоса - 5, мотопомпы - 3, аэратор - 1, высоторез - 1, бензоножницы - 1, культиватор – 1, бензоопрыскиватель – 1, бензопила – 1, воздуходувка-измельчитель – 1, опрыскиватель аккумуляторный – 1 штука.
В 2022 году «Центром озеленения» на территории КГП, выполнено озеленение территорий: п. Мирный, территория кладбища «Аллея Славы»; пересечение улицы Фрунзе и Ростовского шоссе. Объёмы работ по комплексному уходу за объектами озеленения дополнились построенными и реконструированными объектами КГП такими как: ул. Фрунзе (реконструкция), ул. Запорожская «Парк 75-летия Победы».
[bookmark: _Hlk119399225]В связи с увеличением объемов выполняемых работ по уходу за зелёными насаждениями и для повышения качества работ, особенно в период интенсивного полива растений, учреждению из администрации района был передан новый грузопассажирский автомобиль Газель NEXT. В летний период автомобили МДК 43253 и Газель NEXT с установленными в кузов еврокубами выполняли поставленные задачи по поливу зелёных насаждений КГП.
В зимнее время сотрудники учреждения с помощью спецтехники и автомобилей учреждения выполняли работы по посыпке тротуаров противогололёдной смесью на социально-значимых объектах и выполняли работы по зимнему содержания автодорог в городе, в соответствии с утверждённым графиком.
Автомобиль МДК 43253 активно участвовал в ликвидации очаговых возгораний и ландшафтных пожаров, осуществляя подвоз воды.

Директор муниципального казенного
учреждения Кореновского городского поселения
Кореновского района «Центр озеленения»	                             Е.К. Лысинская